
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2021 / OR_146

Ordinanza: 153
Bellaria Igea Marina, 21/04/2021

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VARIAZIONE E SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE NELL'IMMINENZA E DURANTE IL TRANSITO DEI PARTECIPANTI ALLA 
MANIFESTAZIONE CICLISTICA COMPETITIVA DENOMINATA "GIRO DI ROMAGNA PER 
DANTE ALIGHIERI" DEL GIORNO 23 APRILE 2021, SUL TERRITORIO COMUNALE DI 
BELLARIA IGEA MARINA.

IL VICE COMANDANTE

ATTESO che in data 23 aprile 2021 il territorio comunale di Bellaria Igea Marina 
sarà interessato dallo svolgimento della seconda tappa della manifestazione 
ciclistica competitiva internazionale denominata “GIRO DI ROMAGNA PER DANTE 
ALIGHIERI “ , che richiamerà un considerevole numero di partecipanti ed un 
convoglio composto da circa 100 tra automezzi e motocicli;

VISTO  l’art. 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato 
dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9;

VISTO  il N.O. prot.llo nr. 2021/LT-3705 del 21.04.2021, con il quale è stato 
autorizzato lo svolgimento della manifestazione ciclistica agonistica denominata 
“GIRO DI ROMAGNA PER DANTE ALIGHIERI” organizzata dalla “Nuova Ciclistica 
Placci 2013 S.S.D. a.r.l.” con sede a  Mordano (Bo) in Via Della Repubblica n° 10, 
per il giorno 23.04.2021 con inizio alle ore 09,00 e termine alle ore 14,00 circa;

VISTI  il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa : 
Viale Pinzon, tratto compreso tra Via Properzio e Via Carducci, Via Carducci, tratto 
compreso tra Via Pinzon e Via Alfieri, Via Alfieri, Via Del Trabaccolo, tratto 
compreso tra Via Alfieri e Via Rubicone, Via Panzini, tratto compreso tra Via 
Rubicone e Via Arno, Via Arno, tratto compreso tra Via Panzini e Via Torre,Via 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Torre, tratto compreso tra Via Arno e P.zza Matteotti, Via P.Guidi, tratto compreso 
tra P.zza Matteotti e Via G.Pascoli, Via G.Pascoli, tratto compreso tra Via P.Guidi e 
Via Ravenna, Via Ravenna, tratto compreso tra Via G.Pascoli e Via San Mauro, Via 
San Mauro, tratto compreso tra Via Ravenna e Via Giovanni XXIII°, Via Giovanni 
XXIII°, Via S.Giuseppe, tratto compreso tra Via Giovanni XXIII° ed il confine 
territoriale con S.M. Pascoli,   ricadenti nel Comune di Bellaria Igea Marina;

RITENUTO  di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del D.L.vo 
30.04.1992 n. 285, come modificato dall’art. 2 del D.L.vo 15.01.2002 n. 9, la 
sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare, nell’imminenza e 
durante il transito dei corridori, lungo le carreggiate insistenti nel circuito sopra 
indicato;

RITENUTO  altresì, ai fini della sicurezza della circolazione stradale , di dover 
disporre la chiusura totale al transito veicolare delle Vie Pinzon, tratto compreso tra 
la Via Properzio e la Via Dei Saraceni, Via Carducci, tratto compreso tra la Via 
Pinzon e la Via Alfieri, Via Dei Saraceni, tratto compreso tra la Via Ferrarin e la Via 
Pinzon ( eccetto autorizzati ), dalle ore 09,00 al termine della manifestazione 
previsto per le ore 14,00;

VISTA inoltre la necessità di dover adottare modifiche temporanee alla sosta 
veicolare sulle carreggiate indicate come di seguito specificato:
- DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA sulle Vie : 
Pinzon tratto da Via Properzio a Via Carducci; Carducci, tratto da Via Pinzon a Via 
Alfieri; Alfieri;Del Trabaccolo, tratto da Via Alfieri a Via Rubicone; Panzini, tratto da 
Via Rubicone a Via Arno; Arno, tratto da Via Panzini a Via Torre; Torre, tratto da 
Via Arno a P.zza Matteotti; P.Guidi, tratto da P.zza Matteotti a Via G.Pascoli; 
G.Pascoli, tratto da Via P.Guidi a Via Ravenna; Ravenna, tratto da Via G.Pascoli a 
Via S.Mauro; S.Mauro, tratto da Via Ravenna a Via Giovanni XXIII°; Giovanni XXIII°; 
S. Giuseppe, tratto da Via Giovanni XXIII° al confine territoriale con S.M. Pascoli;
- DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA, 
ECCETTO AUTORIZZATI , sulle Vie: Dei Saraceni, tratto da Via Ferrarin a Via 
Pinzon; Pinzon, tratto da Via Dei Saraceni a Via Carducci; area di parcheggio del 
mercato ittico, eccetto stalli perimetrali dello stabile ivi ubicato.

CONSIDERATO che l’attraversamento della carreggiata della via S.Mauro, 
nonostante ricada all’interno del territorio di Bellaria I.M., è subordinato al rilascio 
dei dovuti titoli autorizzativi da parte della Provincia di Rimini, quale Ente 
proprietario della strada e, per quanto concerne un tratto della Via San Giuseppe, 
da parte del Comune di S.M.Pascoli, quale Ente proprietario della strada;

VISTI  gli articoli 6 e 7 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni;

                                                     O R D I N A
 
nella giornata del 23 aprile 2021, al fine di consentire il regolare svolgimento della 
manifestazione ciclistica competitiva denominata “ Giro di Romagna per Dante 
Alighieri”:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

1. la sospensione temporanea della circolazione, nell’imminenza e durante il 
transito dei corridori su: Viale Pinzon, tratto compreso tra Via Properzio e Via 
Carducci, Via Carducci, tratto compreso tra Via Pinzon e Via Alfieri, Via Alfieri, Via 
Del Trabaccolo, tratto compreso tra Via Alfieri e Via Rubicone, Via Panzini, tratto 
compreso tra Via Rubicone e Via Arno, Via Arno, tratto compreso tra Via Panzini e 
Via Torre,Via Torre, tratto compreso tra Via Arno e P.zza Matteotti, Via P.Guidi, 
tratto compreso tra P.zza Matteotti e Via G.Pascoli, Via G.Pascoli, tratto compreso 
tra Via P.Guidi e Via Ravenna, Via Ravenna, tratto compreso tra Via G.Pascoli e 
Via San Mauro, Via San Mauro, tratto compreso tra Via Ravenna e Via Giovanni 
XXIII°, Via Giovanni XXIII°, Via S.Giuseppe, tratto compreso tra Via Giovanni XXIII° 
ed il confine territoriale con S.M. Pascoli;
2. la chiusura totale al transito veicolare delle Vie Pinzon, tratto compreso tra la 
Via Properzio e la Via Dei Saraceni,Via Carducci, tratto compreso tra la Via Pinzon 
e la Via Alfieri, Via Dei Saraceni, tratto compreso tra la Via Ferrarin e la Via Pinzon 
( eccetto autorizzati ), dalle ore 09,00 al termine della manifestazione previsto per le 
ore 14,00;
3. l'istituzione di DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE 
FORZATA sulle Vie : Pinzon tratto da Via Properzio a Via Carducci; Carducci, tratto 
da Via Pinzon a Via Alfieri; Alfieri;Del Trabaccolo, tratto da Via Alfieri a Via 
Rubicone; Panzini, tratto da Via Rubicone a Via Arno; Arno, tratto da Via Panzini a 
Via Torre; Torre, tratto da Via Arno a P.zza Matteotti; P.Guidi, tratto da P.zza 
Matteotti a Via G.Pascoli; G.Pascoli, tratto da Via P.Guidi a Via Ravenna; Ravenna, 
tratto da Via G.Pascoli a Via S.Mauro; S.Mauro, tratto da Via Ravenna a Via 
Giovanni XXIII°; Giovanni XXIII°; S. Giuseppe, tratto da Via Giovanni XXIII° al 
confine territoriale con S.M. Pascoli;
4. l'istituzione di DIVIETO DI SOSTA 00-24 AMBO I LATI CON RIMOZIONE 
FORZATA, ECCETTO AUTORIZZATI , sulle Vie: Dei Saraceni, tratto da Via 
Ferrarin a Via Pinzon; Pinzon, tratto da Via Dei Saraceni a Via Carducci; Area di 
parcheggio del mercato ittico, eccetto stalli perimetrali dello stabile ivi ubicato.
                                                                  
                                                     D I S P O N E

-Che l’organizzazione adotterà tutte le misure necessarie al fine di evitare eventuali 
situazioni di pericolo per i partecipanti, nonché per gli altri utenti della strada;

-Che l'organizzazione avrà cura di presidiare con proprio personale, così come 
indicato nel piano di Safety and Security, prot. n. 13985 del 19.04.2021,tutte le 
intersezioni presenti sulle carreggiate interessate dalla manifestazione , al fine di 
non permettere l'immissione nel circuito , di veicoli che potrebbero pregiudicare lo 
svolgimento della manifestazione stessa, creando pericolo ed intralcio alla 
sicurezza della circolazione stradale;

-Che la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 
transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa e a 
tale incombenza dovrà provvedere l’organizzazione con l’ausilio di personale 
abilitato e di idonea cartellonistica;

-Che l'installazione della cartellonistica stradale verticale, secondo le modalità 
indicate nel vigente Codice della Strada , D.Lgs n. 285 del 30.04.1992, avvenga a 
cura della Squadra Segnaletica della Società Anthea di Rimini;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- Che l'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) e l'Ufficio Stampa del Comune di 
Bellaria Igea Marina provvedano, con ogni mezzo ritenuto più idoneo e opportuno, 
a divulgare la presente Ordinanza a tutti i cittadini.
  
                                              
                                                     AVVERTE

- la pubblicità legale del presente provvedimento è assicurata con la pubblicazione 
on line per 15 giorni consecutivi sul sito internet di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it;

- avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 
60 giorni dalla pubblicazione , al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia 
Romagna ed entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

- il mancato rispetto della presente Ordinanza sarà punito ai sensi di legge;

-è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente 
Ordinanza.

Il Vice Comandante
ROCCHI CRISTIAN

Firma Digitale


